Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 445/2021

Manifesta protesto contra o resultado
do IBGE – Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística, que divulgou
no último dia, 27 de agosto de 2021,
com data de referencia de 1º de
julho de 2021, a estimativa
populacional residente de Santa
Bárbara d’Oeste, em 195.278
habitantes.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que mais uma vez, o IBGE – Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística decepcionou a população barbarense, não admitindo
que Santa Bárbara d’Oeste, já passou de 200 mil habitantes, sendo que,
matéria publicada em jornais e sites de nossa cidade e região;

CONSIDERANDO que, com todos que falamos, ninguém recebeu
um recenseador em sua casa, fazendo a tal pesquisa, o levantamento de
quantas pessoas há na família;

CONSIDERANDO que, no meu programa de rádio, na Rádio
Nova Alternativa, ninguém, nenhum ouvinte, confirmou ter recebido o
recenseador do IBGE, ou seja, como foi feito este levantamento?;

CONSIDERANDO que segundo fontes jornalísticas, como o site
bbc.com,  Diz que, “Censo 2021: Congresso corta 90% da verba e IBGE diz
que medida torna operação inviável”, “O Censo populacional, que seria
realizado pelo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística) neste ano,
perdeu mais de 90% de sua verba, conforme o parecer final do Orçamento
federal, apresentado pelo relator-geral, senador Marcio Bittar (MDB-AC) e
aprovado pelo Congresso na quinta-feira (25/03)”;

CONSIDERANDO que, segue o texto, “O texto aprovado retira R$
1,9 bilhão do Censo, ante previsão anterior de R$ 2 bilhões para realização da
pesquisa. Com isso, sobraram para o Censo apenas R$ 190,7 milhões já
autorizados e outros R$ 50 milhões condicionados a proposta de crédito
suplementar, o que ainda dependeria de autorização do Congresso. Segundo o

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO DE PROTESTO Nº 445/2021 - pg. 02/02

IBGE, em nota no início da semana, o corte de verba menor, de R$ 1,7 bilhão
proposto inicialmente por Bittar, já inviabilizaria a realização do Censo este
ano. A pesquisa era prevista originalmente para 2020, mas foi adiada devido à
pandemia”;

CONSIDERANDO que, o site
https://www.unicamp.br/unicamp/tv/reporter-unicamp/2021/04/05/corte-de-
verba-no-ibge-pode-levar-apagao-estatistico, diz que, “pós o Congresso
Nacional cortar cerca de 90% dos recursos do Instituto Brasileiro de Geografia
e Estatística (IBGE), a principal e maior pesquisa sobre as características da
população brasileira, o Censo Demográfico, deve ficar inviabilizada. Os
pesquisadores do Núcleo de Estudos de População da Unicamp (Nepo) Marta
Azevedo e Roberto do Carmo, nesta edição do Repórter Unicamp, apontam
que a não realização do Censo pode gerar uma espécie de apagão estatístico
no país. A defasagem nos dados, segundo os professores, terá impactos
também na eficácia de políticas públicas, já que é com base no Censo que
políticas nas mais diversas áreas são tomadas. Para eles, é urgente que se
recomponha o orçamento do IBGE e que se indique um nome técnico e com
conhecimento na área para a presidência do órgão, que se encontra no
momento vaga”;

CONSIDERANDO que este, vereador apresentou o Requerimento
de n.º 637/2021 que “Requer informações sobre a quantidade de hidrômetros
instalados no município atualmente” e a resposta foi de 70.405
HIDRÔMETROS instalados no município. Se multiplicarmos por 3,5 pessoas
por residência, já totaliza 246.417 e meio de habitantes, além de mais 88
novos empreendimentos e 36 novos loteamentos, no período de 2000 há 2021;
.

CONSIDERANDO que , segundo resposta do Requerimento de
n.º 1.235/2015, de minha autoria, o município de Santa Bárbara d’Oeste, em
2015, já contava com 61.930 hidrômetros, é a própria ARES-PCJ, que estima
uma média de 3,5 pessoas para cada hidrômetro. Se multiplicarmos, 3,5 por
números de hidrômetro instalados até 2015, o resultado é de 216.755 mil
habitantes. Nós estamos perdendo muitos recursos da UNIÃO e do Estado em
diferentes áreas da nossa cidade, além de outros benefícios a Fundo Perdido
que poderiam vir ao nosso município, porque o Senso do IBGE nunca bate a
casa dos 200 mil habitantes;

CONSIDERANDO que, me estranha muito que isto esteja
acontecendo em nossa cidade. Será que é pelo fato de não termo

https://www.unicamp.br/unicamp/tv/reporter-unicamp/2021/04/05/corte-de-verba-no-ibge-pode-levar-apagao-estatistico
https://www.unicamp.br/unicamp/tv/reporter-unicamp/2021/04/05/corte-de-verba-no-ibge-pode-levar-apagao-estatistico

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO DE PROTESTO Nº 445/2021 - pg. 03/03

representantes, na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo e nem no
Congresso Nacional? Porque o IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística, não admite que nossa cidade, já passou de 200 mil habitantes há
muitos anos atrás? Estamos todos indignados com este resultado mais uma
vez e;

CONSIDERANDO que, se houvesse o reconhecimento por parte
do IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, que Santa Bárbara
d’Oeste possui mais de 200 mil habitantes, mais recursos financeiras viriam
para nossa cidade, dos governos Federal e Estadual, que fortaleceria o
investimento nas áreas da Saúde, Segurança Publica, Educação, Habitação,
Meio Ambiente, Lazer e tantas outras prioritárias.

           Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta protesto contra o
resultado do IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, que divulgou
no último dia, 27 de agosto de 2021, com data de referencia de 1º de julho de
2021, a estimativa populacional residente de Santa Bárbara d’Oeste, em
195.278 habitantes.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 31 de agosto de 2021.

CARLOS FONTES
                                           -Vereador- 2º Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E0D9B8K6T0Y2Y6M0
		2021-08-31T12:53:16-0300

		2021-08-31T12:53:16-0300

		2021-08-31T12:53:16-0300